a Intestato. si non habet institutum, vel non accepit.

b *Citra edicti*. illius. s. si quis omif. cau. test. & hoc ideo, quia facit vt fraudem defuncti repellat: vt infra si quis omif. causa test. l. qui autem. §. non simpliciter. & j. de leg. ij. cum pater. §. Titio.

c *Instit.* vt ita sit heres si decem dederit filio testatoris exheredato.

d *Excludatur.* & certè excluditur. agnouit enim, &c. secundum Azo. sed Hu. dicit hinc nõ responderi: sed causam dubitationis poni.

e *Idem est.* s. respõdendum secundum Azo. vel quæredum, secundum Hu.

f *Excludi.* imò adhuc agit vt quarta saltè sibi impleatur: vt. C. eo. sci. mus. in prin. & §. sancimus. vers. repletionè. quæ est cõtra. Sol. nec ibi agitur quærela: sed cõdictione ex lege. Itè nec potest negari quin vetera iura in hoc corrigantur: quia olim nõ agebat ad supplementũ si agnouisset legatum: vt hinc. Itè si non agnouit, agebat quærela, hodie non.

g *Maximè.* quare hoc statim dicit.

h *Quomã.* respõ. quoniam, &c.

i *Quærela.* vnde nec quinquennium currit prius: vt. C. e. sci. mus. §. illud. erit ergo ratio, quia faciliõ impeditur cõpetitura, quam iam nata extigueretur: arg. s. de his qui sunt sui vel ali. iur. l. patre furioso.

k *Euentum.* id est dationem & acceptionè. nam oblatio tãtum intercessit.

l *Antequam.* maximè. nam idem si post.

m *Quod relictum est.* & accipiatur. Accursius.

n *Videatur.* nisi quòd agitur ad supplementum iure nouo: vt modo diximus: sed videatur quòd talia nõ debeant imputari in quartã: vt infra ad l. Fal. l. id autem. quæ est contra. Sol. hinc dicit de quarta iure naturæ: ibi de Treb. secundum M. Vel dic, hinc imputatur, scilicet vt non possit agi de inofficioso: quia confirmare videtur accipiendo: ibi autem nõ imputatur in quartam iure institutionis quò minus possit habere quartam de legatis, si in aliis rebus quartã non habeat. prima autem solutio stare non potest: quia quidquid datur ei qui hereditatem restituere debet, in quartam imputatur ei: vt infra ad l. Fal. in quartam. §. j.

o *Vnde si quis.* infert ex. §. quoniam autem quarta. quia enim dixerat quartam sufficere ad excludendum: vnde si quis, &c. & merito dicendum est, &c. vel ad proximum. §.

p *Deberetur.* scilicet ab intestato cuius quarta erat semuncia, secundum M. alij sextans debetur ex necessitate scilicet. & pone exemplum in eo qui habet filium & filiam ex altero filio præmortuo: qui cum succedat cum deminutione tertiar partis, remanet ergo octo vnciar ab intestato filio: quarum quarta est sextans: vt insti. de hered. quæ ab intest. §. item verustas. vers. diui. & C. de suis & le. here. l. si defunctus.

q *Nullum iudicium.* Sed quòd iudicium potest mouere, cum sit institutus: & poterat etiã agere ad supplementum? Respon. poterat queri dicens se habere minus quarta, secundum Hu.

r *In Falcidiam.* s. iure naturæ. alij Trebel. Sed certè non videntur imputari: vt. C. ad Treb. l. iubemus. in fi. quæ est contra. Solutum secundum quosdã ibi loquitur in liberis primi gradus: hinc in vlt. Verus.

tens, quærelã inofficiosi instituet: vel ab intestato **a** citra edicti **b** pœnam habeat hereditatem.

Datum causa conditionis implendæ, in legitimam imputatur, & quærelam excludit. Bartolus.

Si conditioni parere testator heredem iussit **c** in persona filij vel alterius qui eandem quærelam mouere potest, & sciens is accepit: videndum ne ab inofficiosi quærela excludatur. **d** agnouit enim iudicium. Idem est **e** & si legatarius ei vel statuliber dedit. Et potest dici excludi **f** eum, maximè **g** si heredem ei iusserat dare. Cæterum si legatarium, nunquid semel natam inofficiosi quærelam non perimat legatarij oblatio? Cur ergo in herede absolutè diximus? Quomã **h** ante aditam hereditatem nec nascitur quærela. **i** Ego euentum **k** puto sequendum in hac re: vt si fortè antequam **l** iudicium moueatur, oblatio ei fiat eius quod relictum **m** est: quasi ex voluntate testatoris oblato eo satis ei factũ videatur. **n**

Grauatũ de restituendo post certum tẽpus, fructus medij temporis sibi in legitimam computet. Bartolus.

Vnde si quis **o** fuit institutus fortè ex semisse, cum ei sextans ex substantia testatoris deberetur, **p** & rogatus esset post certum temporis restituere hereditatem: meritò dicendum est nullum iu-

terioribus. Nam & in aliis est inter eos differentia: vt. j. de here. institu. suus quoq; & l. vj. §. j. Tu dic quòd hic filius rogatus erat post certum tempus restituere: & cum certum tempus esset venturum, per consequẽtiam erat certum quò quartam & eius fructus medio tempore posset percipere. vnde via conquerendi sibi de-

negatur: ibi verò rogatus erat non ad certum tempus, vt hinc: sed sub conditione quam non erat certum extitutam, vel non extitutam, scilicet si decefferit sine liberis: nec certum erat an posset pendere conditione quartã & eius fructus consequi: & cũ de suo debito bonorũ subsidio statim debeat esse securus, statuitur vt ex principalibus rebus defuncti quartam detrahat. nõ enim sine ratione hinc posuit certum tempus, id est decennium. & hoc in filiis primi gradus: in cæteris spectatur conditionis euentus: vt si interim quantum sufficit ad quartam & eius fructus percipiatur, excludantur à quærela, aliàs non. Azo. Item not. quò in Falcidia iure institutionis debita non videtur imputari fructus: vt institut. de le. Falc. §. quantitas.

Potest quis eligere vtrum dicat nullum, vel inofficiosum. Barto.

Si quis & irritum **u** dicat testamentum vel ruptum, & inofficiosum: conditio **x** ei deferri debet vtrum prius mouere **y** volet.

Ius rescindens potest in modum contradictionis proponi. Barto.

Si filius exheredatus in possessione sit hereditatis, scriptus quidem heres petet hereditatem: **z** filius verò in modum contradictionis **a** quærelam inducat: quæ admodum ageret si non possideret, sed peteret.

Quod aufertur ab indigno, applicatur fisco. Item indignus est contra quem præsentem sententia in quærela profertur. Bart.

Meminiſſe autem oportebit eum qui testamentum inofficiosum improbè dixit, & non obtinuit: **b** id quod in testamento accepit, perdere: **c** & id fisco vindicari, quasi indigno ablatum. **d**

Sed ei demum aufertur quòd testamento datum est, qui vsque ad sententiam iudicium lite

y *Mouere volet.* omnibus enim simul non potest: vt. j. de reg. iur. l. nemo ex iis. §. quoties. Sed acta vna, alia poterit agi etiam post quinquennium: vt. C. eo. l. eum. & l. contra maiores. Accur.

z *Petere hereditatem.* proposita petitione hereditatis. Aliud si conditione ex. l. diui Hadriani ageret ad poss. vt. C. de edict. diui Hadria. tol. l. si. Vel dic quòd hic filius incontinenti probabat se non iustè exheredatum. Vel dic quòd testamentum apparebat prima sui figura vituperatum.

a *Contradictionis.* i. exceptionis: quia cui damus, &c. vt. j. de superfl. l. j. §. quod ait. sic & §. ex qui. cau. ma. nec non. §. pe. & j. de bo. poss. l. iij. §. bonorũ. ibi, retinèdique, &c. & C. vnde legi. l. non hoc. & j. titu. j. l. si quis libertatem. vel id est reconuentionis.

b *Et non obtinuit.* id est succubuit. sic infra eo. l. etiam. Quid si appellauit, & pendente appellatione destitit? Respon. idem ac si in principali destitisset: at. j. de bo. lib. qui cum maior. §. accusasse. scilicet vt non perdat: vt subiicit. **ADDITIO.** Dic secundum Pau. de Cast. quòd per appellationè sententia fuit rescissa, & ipse fuit repositus in eo statu in quo erat ante latam sententiam: ergo si postea destitit, præsumitur destitisse nondum lata contra eum sententia, & sic non perdit: vt in isto vers. cæterum.

c *Perdere.* sic perdit patronus: vt infra de bo. lib. l. si patronus ex. in princ.

d *Ablatum.* No. regulã quæ alibi expressius non inuenitur: nec qui perdit, si se fisco deferat, consequitur præmiũ: scilicet medietatis: vt. j. de his qui. vt indig. l. v. §. si. fallit tamen hæc regula. j. de his qui. vt indi. l. si. §. si. & C. de lega. l. si legatarius.

a Destitit. parcitur pœnitenti: vt hîc, & infra de eo quod cert. lo. l. fin. & s. quod me. cau. l. si cum ex. §. j. & de pub. hoc edicto. & j. rem ra. habe. amplius. argu. contra. j. de ædil. edict. l. quis sit fugitiuus. in princ. & j. de fur. l. qui ea mente. & j. vi bono. rap. l. penul. **ADDITIO.** Dic verû esse quand pœnitet ante consum-

matum delictû: vt hîc. secus si post cõsummatum: vt in legibus cõtrariis. §. alleg. Pau.

b Quod accepit. quia nõ perseuerauit in lite improba: vt dicunt: vel quia magis propter absentiam videtur perdidisse, quàm quia habeat malâ causam: vt j. de euic. si ideo. & facit. j. de rep. l. si. in fi. & quod no. j. de iure fisc. l. fenatus. §. fenatus.

c Iniuria. cui scilicet restituere debet. Acc.

d Institutus. scilicet filius. Accursius.

e Nõ obtinuit. id est suc cubuit. Sed quomodo etiã fuit admissus cum fuerit institutus? Respon. vt dixi. §. eod. l. §. quoniam autẽ quarta. in illa glo. f. quem habeat, & c. scilicet quia cû fuit rogatus, fuit ei datus substitut^o, propter hoc quòd timebatur ne etiã ille fideicõmissarius nollet. vnde tacitè intelligitur repetitum: vt. j. de le. j. licet. si ergo omittat & accipiat substitutus, licet nõ habeat effectû substitutio: tamen cõuenitur querela quæ datur contra eum qui possidet pro herede, vel pro possessore: & si succubuit, perdat Falcidiam. sed nonne perdidit omittendo? Respon. non: ideo quia omnino omittebat, vt alia via caperet: sicut qui omittit ex testamento vt habeat ab intestato.

f Falcidia. scilicet Trebellianicæ. vel dic etiam iure naturæ: pars autem restituenda non perditur: quia non debet per eum aliis iniqua cõditio afferri. Sed quero hîc, an filius possit habere duas quartas, & Trebellianicam, & debitam iure naturæ? Respon. si purè rogatus est de restituendo, non puro quòd vtramq; habeat: quia quia quod capit statim per Trebellianicam, imputatur in eam quam debet habere iure naturæ: cum institutus sit, & aliquid possit habere iure institutionis: vt. j. proximi. §. Item multo magis si detrahat quartam iure institutionis: vt. j. proximi. §. Si autem rogatus sit si decedat sine liberis: statim filio primi gradus consulitur in quarta, vel hodie in triente: & in residuo tenet fideicommissum: de quo detrahat existente conditione quartam. nec enim quartam habet statim rogatus: tum quia pendet conditio: tum quia præmori potest fideicõmissarius: vt. C. ad Treb. iubemus. si in diem certû sit rogatus, fortè idem est quod esset si sub conditione: quia loco aditionis est restitutio, vt sic & tunc quartam detrahat. & pro hoc est extra de testa. Rainutius. licet sit arg. contra in authen. de here. & Fal. §. si quis autem non implens. col. j. & not. de his. C. ad. l. Falci. l. quanquam. Accur.

g Ex personis. veluti nepos ab auo paterno, vel materno, si filius exierit de potestate aui: vt insti. de adop. §. sed hodie.

h Concedendam. non quasi ex defuncti voluntate, sed quasi ex constitutionis necessitate: vt. §. de adop. l. si adrogator.

i Contra testamentum. scilicet totum: alioquin si pro parte, valent libertates etiã in totum: vt. C. eo. cum duobus. & dic vt ibi. Azo.

k Ipso iure. fit hîc ius ex sententia: vt infra eo. eum qui. §. fin. sic in causa filiationis: vt infra de lib. ag. l. j. in fin. & l. ij. Sic & in causa ingenuitatis: vt supra de sta. ho. ingenuum. Argu. contra infra eo. qui repudiantis. in fi. & dic vt ibi.

l Erit. nisi sit collusum: vt. j. de le. j. si seruus plurium. §. pe. Acc. **m** Contendit. vt quia sit de cognatis lineæ inferioris vel superioris, vel filius emancipatus, qui non sunt heredes, sed bonorum possessores: vt insti. de bo. poss. §. quos autem. Sed hîc quomodo? Respon. egit filius, nec tamen bona vult: vel nec inferioris vel superioris: vel fili^o emancipatus vel cognatus quẽ nemo repulit.

n Non valent. scilicet directæ. nam fideicom. sic: vt. j. l. proximi. Item hoc in seruis defuncti: secus si heredis: vt. j. eod. si sub hac. quæ est cõtra. Sed videtur omnes valere, & legata: vt j. de excep. rei iud. l. j. Solu. potest dici aliud in inofficioso testamento: aliud in rupto, vel irrito: vel iniusto, id est non solenni: vt ibi. nam & in alio differunt: vt. j. eod. Titia. vel distingue quo agente dicitur iniustum: vt si agente herede, id est filio, obtineat quod hîc dicitur. si legatario: quod ibi. Vel ibi collusio heredis adfuit, hîc contra: & nititur æquitate media so. scilicet proximi. præcedens: cum ius omniû legatorum pendeat ab herede: sed non e contra: vt infra de pigno. si superatus. vbi etiam aliæ duæ solutiones sunt. Azo. Itẽ contra. j. de leg. præstan. l. virilis. §. si adierit. Sol. plus facit querela quàm cõtra tabu. vt dices. j. eo. filio. Vel dic, pro parte fuit adita. Vel dic vt ibi: hodie verò ex causa præteritionis vel exheredatio-

Rescisso testamẽto non debentur legata vel libertates: & soluta repetuntur: sed libertates debentur si post quinquennium agatur: vel etiam ante, si sunt directò relicta: sed præmium pro eis præstabitur. hoc dicit. cum. l. seq. Bart.

Si ex causa de inofficiosi cognouerit iudex, & pronuntiauerit contra testamentum, nec fuerit prouocatum, ipso iure rescissum est, & suus heres erit secundum quem iudicatum est, & bonorum possessor si hoc se contendit: & libertates ipso iure non valent, nec legata debentur: sed soluta repetuntur aut ab eo qui soluit, aut ab eo qui obtinuit. & hæc vtili actione repetuntur. Fere autem si ante controuersiam motam soluta sunt: qui obtinuit, repetit. & ita diuus Hadrianus & diuus Pius rescripserunt. Planè si post quinquennium inofficiosum dici cõptum est ex magna & iusta causa, libertates non esse reuocandas quæ competierunt, vel præstitæ sunt, sed viginti aureos à singulis præstandos victori.

IX. MODESTINVS libro singulari de inofficioso Testamento.

SI autem intra quinquennium Segerit, libertates non competunt: sed Paulus ait, præsta-

nis, & c. vt. C. de lib. præte. vel exhered. auth. ex causa. & sic corrigitur quod hîc dicitur. vel dic vt ibi. Accursius.

o Repetuntur. condic. inde. vt. j. de condic. inde. l. iij.

p Qui soluit. si de suo soluit.

q Obtinuit. si de hereditate soluit.

r Repetuntur. ab eo qui obtinuit. nam qui soluit, habet directam. Azo.

f Fere autem. ideo fere dicit, quia si scriptus de suo soluit ante motam controuersiam, ipse repetet, & non qui obtinuit. alioquin imputabitur ei si postea soluat: vel ideo, quia si scriptus heres cautionem interposuisset euicta hereditate legata reddi, & de hereditate soluta ipse repeteret: vt. j. ad. l. Fal. dolo.

t Captum est. sed quæ est ratio huius distinctionis ante quinquennium, vel post quinquennium? Respon. quia vbi post quinquennium dicitur inofficiosum: non contingit illud, nisi ex causa magna restitutionis, vel quasi dispensationis: vt hîc subiicit, & C. in qui. cau. in integ. rest. non est necess. l. ij. aliàs non: vt. C. eo. si quis filium. in fin. sed restitutio vel dispensatio contra libertatem, locum habere non potest, scilicet iam competentem: vt supra de mino. si ex causa. in fi. at ante quinquennium suo iure communi. vnde aliud est: vt. §. de mino. l. verum. §. quòd si minor. Item contra. C. de peti. here. l. fi. §. fin. quia ibi dicit, post annum. Sol. ibi in peti. here. cum testamentum nullum, non annullandum. Item & aliud contra eos seruos inducitur.

u SI autem. Libertates. scilicet directæ.

S Non competunt. idem si ex falso testamento vel codicillo libertas fuerit postea præstita, secundum quosdam. sed tu dic, si ex testamento falso, ipso iure non valent: vt. C. de peti. here. l. fi. §. pe. in fi. Si verò ex codicillis falsis, tunc est idem quod hîc: vt infra de manu. test. l. cum ex falsis. quia à domino, id est herede sunt manumissi, vel legatario dati vt manumittat.

Fideicommissas.

de inofficio. forte. Si de inofficio causa cogno. sit ta mẽ infra legiur. l. 21. §. 2. vt. in hoc genere loquedi intelligatur, querela aut ali quid simile.

intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Ius legatorum, ab herede pender.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

Intelligi. debet. p. l. i. c. d. p. est. heredit. b. m. margine. j. l. 2.

a Fideicommissas. secus in directis si ante quinquennium dicatur inoffiosum: vt supra. l. proximi. in fin. & est ratio, vt dicunt, quia fideicommissaria duplici auctoritate nituntur, id est herede & testatore: directæ solo defuncto. Item not. quod hodie nihil præstat: quia ex causa præteritionis, &c. vt dixi supra. l. proximi. in fin. magnæ glo. scilicet directæ.

† Solidis. l. 47. j. de manumiss. test.

† i. septē virorum hoc Marcelli tempore. Coniunge l. 17. de re iudica. & vide in hunc locum Problem. Arist. sectio. 17. pronuntiavit.

Sipars.] **CASVS.** Exheredatus fui à patre meo: & cum vellem agere querela inofficiosa delegati sunt quatuor iudices inter me & heredem institutum: duo dederunt sententiam pro me: alij duo pro extraneo instituto. Dicitur hinc quod sententia illorum valet, qui iudicant pro testamento: nisi, &c. [I L A V D.] Filius exheredatus percepit legatum sibi ab herede instituto relicto. Dicitur hinc quod talis filius non agat amplius querela, nisi esset aliàs restitutus. Viuianus.

b Spectavit. & dic qd pares erant partes. aliàs staretur maiori parti: vt. s. de arbit. item. s. fi. & l. seq. & j. de re iud. l. duo ex tribus. Idem seruatur in causa liberali: vt. j. de re iudi. l. inter pares. & j. de reg. iur. l. in ambiguis.

c Inique. id est per gratiam, vel per sordes: quo casu non valet ipso iure: vt. C. quando pro uo. non est necess. l. venales. Vel melius dic inique, id est contra ius litigatoris. & sic tenet sententia: si tamen in causa appellationis hoc probetur. vel seruabitur ius commune. si sint delegati, erit inpendenti: si ordinarij, pro reo: vt infra de re iudi. l. duo. & l. inter pares. Accursius.

♦ Hoc ira intelligendum est, vt si contra eam cui res à viro illius patre postea in querela obtinuit, i dotē datae sunt, agatur, quasi omnia peritura sit quæ ab illo accepit, Modestini responsio se tueri possit. contra Haloandrum, qui legit, non obtinuerit. Ant. Aug. lib. 4. e. men. ca. 17. Negatiua quandoque in affirmatiuam resoluitur.

d Administravit. ex necessitate: quia de hoc testator eum rogauit. Nam non videtur quisquam, &c. vt infra de reg. iur. non videtur quisquam.